Rua do Comércio, 1304 – Centro – 89.872-000 – Modelo – SC – Fone: (49) 3365-3137 - Fls. 1/1

www.modelo.sc.gov.br

 Estado de Santa Catarina

 MUNICÍPIO DE MODELO

 TERMO ADITIVO Nº 01/2022
CONTRATO Nº 081/2021

Processo Licitatório nº 2840/2021
Dispensa de Licitação nº 2769/2021

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2021, QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO
O MUNICÍPIO DE MODELO E O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA - CIDIR, NOS TERMOS
DA LEI Nº. 8.666 DE 21/06/93, OBJETIVANDO O AUMENTO DO OBJETO, HAJA
VISTA A NECESSIDADE DOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO.

Termo Aditivo Contratual, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE MODELO, Estado de Santa Catarina,
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº. 83.021.832/001-11, com sua sede
na Rua do Comércio, 1304, Centro, CEP 89872-000, neste ato representado Prefeito Municipal Senhor
DIRCEU SILVEIRA, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, e de outro lado o
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
RODOVIARIA - CIDIR, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 11.117.243/0001-20, com sede na Av. São Paulo,
1615, 1º Andar, Centro, Pinhalzinho - SC, representado neste ato, pelo Presidente do Conselho de
Administração, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo
firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o Processo Licitatório
nº 2840/2021, da Modalidade Dispensa de Licitação nº 2769/2021, e que se regerá pela Lei nº
8.666/93, e alterações posteriores, atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
Fica aditado o contrato n° 081/2021 especialmente em relação a Cláusula Primeira, com

aumento do objeto, em 1.267,53m², PARA REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM VIAS
PÚBLICAS NOS BAIRROS: FLORESTA E IGUAÇÚ, no valor total de R$ 17.390,56 (dezessete mil,
trezentos e noventa reais e cinquenta e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO:
Considerando o aumento do objeto, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total

de R$ 65.410,56 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e dez reais e cinquenta e seis centavos)
pelos itens adquiridos, nas condições estabelecidas no contrato originário e seus aditivos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e Condições, firmadas no Contrato Administrativo

Nº 081/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO
Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de MODELO-SC,

com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
 E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo os representantes das partes

contratantes, juntamente com as testemunhas abaixo.
Modelo (SC), aos 04 de março de 2022.

MUNICÍPIO DE MODELO
Dirceu Silveira

 CONSÓRCIO INT. DE DESEN. DA INFRA.
RODOVIARIA - CIDIR

		2022-03-23T13:02:10-0300
	DIRCEU SILVEIRA:53830989920